
 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

 
Prot.  

OGGETTO: Avvio procedura RdO per la selezione di O.E. tramite MEPA 
per l’organizzazione tutto compreso dello Stage di Vela a Isuledda Palau 

(SS) per le classi della secondaria primo grado- primavera 2026. 
 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - 

S.O. n. 12); 

VISTO in particolare l’articolo 17, comma 1, del Decreto Legislativo 36/2023, il quale 

prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’articolo 25 del Decreto Legislativo 36/2023, comma 2, il quale dispone che 

“le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di 

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 

26”; 

VISTO l’articolo 50 del Decreto Legislativo 36/2023, comma 1, lettera b) relativo a 

procedure per importi fino a 139.999,00; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 65 

del 29/11/2023 dell’I.C. “A. Diaz” con sede legale in Meda (MB) che disciplina 

le modalità per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture e per il 

conferimento di incarichi a esperti esterni; 

CONSIDERATO  che il viaggio d’istruzione che si intende organizzare rientra nella tipologia 

dei Viaggi sportivi Stages (viaggi sportivi plurigiornalieri in Italia); 

TENUTO CONTO  di quanto espressamente previsto nella progettualità per il triennio 2025- 

 2028, come da PTOF approvato dal Consiglio d’istituto nella seduta del 05-

12-2025, delibera n. 11; 

RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 pubblicate il 26 ottobre 2016, come modificate 

con deliberazione n. 206 del 01-03-2018. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio




 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sulla voce A05 nel Programma Annuale 2025; 

VERIFICATA  l’urgenza e la necessità inderogabile di procedere all’organizzazione del 

viaggio d’istruzione Stage di Vela presso Isuledda Palau (SS); 

TENUTO CONTO  della procedura avente per oggetto;” AVVISO MANIFESTAZIONE Dl 

INTERESSE – STAGE DI VELA A.S. 2025/2026 finalizzata all’individuazione di 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’acquisto di un 

pacchetto “TUTTO COMPRESO" per singoli lotti ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. e) del D. Lgs 36/2023, in materia di affidamenti diretti di viaggi 

d’istruzione per l’anno scolastico 2025/2026” avviata in data 13-10-2025 

(prot. int 5365-IV-6); 

VERIFICATO che dalla suddetta procedura di MANIFESTAZIONE d’INTERESSE risultavano 

rispettare i requisiti previsti i seguenti cinque operatori economici: 

1. EVASION TRAVEL S.R.L. 04109110132; 

2. ELENSOPHI 04048890877; 

3. HORCA MYSERIA VIAGGI S.R.L. 11323150155; 

4. KUMO S.R.L. 10544091217; 

5. LUNA PARK S.R.L. 02498430608; 

 

Tutto ciò costituente premessa normativa, verifica della urgenza e necessità e compatibilità 

finanziaria, 

DETERMINA 

 

1. di avviare su MEPA una procedura di Richiesta di Offerta (RdO): Gara formale per acquisti complessi 

relativa all’acquisto di un pacchetto “TUTTO COMPRESO" per singoli lotti per l’organizzazione del 

viaggio d’istruzione Stage di Vela presso Isuledda Palau (SS); 

2. di invitare, sempre tramite piattaforma MEPA, i cinque O.E. selezionati a seguito dell’AVVISO 

MANIFESTAZIONE Dl INTERESSE – STAGE DI VELA A.S. 2025/2026 del 13-10-2025 (prot. int 5365-

IV-6); 

3. di imputare detta spesa nella voce A05 del Programma Annuale 2025 dell’I.C. “A. Diaz”; 

4. il RUP per il seguente provvedimento amministrativo è il Dirigente Scolastico Dottoressa 

Valeria Cereda ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15 del citato DL 36/2023; 

5. di pubblicare la presente Decisione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell’I.C. “A. Diaz” di Meda (MB). 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Valeria Cereda 


		2026-02-13T11:10:53+0000
	VALERIA CEREDA




